

Monterrey, México, a 18 de julio de 2018 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

Alpek reporta Flujo de U.S. \$239 millones en el 2T18

Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

				(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
	2T18	1T18	2T17	1T18	2T17			
Volumen Total (Ktons)	1,151	1,016	1,038	13	11	2,167	2,024	7
Poliéster	912	787	807	16	13	1,699	1,566	8
Plásticos y Químicos	239	229	231	4	3	468	458	2
Ingresos Consolidados	1,759	1,532	1,306	15	35	3,291	2,598	27
Poliéster	1,320	1,109	930	19	42	2,429	1,846	32
Plásticos y Químicos	439	423	375	4	17	862	752	15
Flujo de Operación Consolidado	239	181	82	32	191	420	240	75
Poliéster	162	111	33	45	393	274	120	127
Plásticos y Químicos	78	69	49	13	60	148	119	24
Ut. Atribuible a la Part. Controladora	142	82	25	73	474	224	112	101
Inversiones y Adquisiciones	471	56	65	741	621	527	142	272
Deuda Neta	1,637	1,270	1,058	29	55			
Deuda Neta/Flujo de Operación ⁽¹⁾	2.9	3.1	2.0					
Cobertura de intereses ⁽¹⁾	5.9	4.8	8.0					

(1) Veces: Últimos 12 meses

Principales Aspectos de Operación y Financieros (2T18)

Alpek	<ul style="list-style-type: none"> Alpek registra máximo histórico en Flujo Consolidado durante el 2T18, impulsado por un desempeño mejor a lo esperado en sus dos segmentos de negocio Alpek concretó la adquisición de PetroquímicaSuape y Citepe, asumiendo el control de sus operaciones el 1 de mayo de 2018 Continúa el proceso para finalizar la venta de las plantas de cogeneración en México
Poliéster	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 2T18 de U.S. \$162 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$17 millones por costo de inventario. El Flujo Comparable del 2T18 aumentó 219% y 42% contra el 2T17 y 1T18, respectivamente Promedio trimestral de margen de referencia del PET integrado en Asia cerca de máximo histórico en el 2T18 Operación estable de M&G México con apoyo de Alpek
Plásticos y Químicos (P&Q)	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 2T18 de U.S. \$78 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$3 millones por costo de inventario. El Flujo Comparable creció 41% y 10% comparado con el 2T17 y 1T18, respectivamente Los resultados de P&Q fueron impulsados por márgenes del polipropileno (PP) mayores a lo esperado

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado de Alpek en el segundo trimestre de 2018 ascendió a U.S. \$239 millones, 191% mejor año contra año y 32% más que el trimestre anterior. El aumento en los márgenes de referencia del poliéster a nivel global continuó tras el 1T18, en medio de un entorno de precios del petróleo y materias primas mejor a lo esperado. Los resultados del 2T18 también reflejan la consolidación de PetroquímicaSuape y Citepe (“Suape/Citepe”), a partir del 1 de mayo de 2018.

Este trimestre fue el cuarto periodo consecutivo con un alza secuencial en los precios del petróleo. El precio promedio del crudo Brent fue de U.S. \$75 por barril en el 2T18, 11% por arriba del trimestre anterior y U.S. \$18 superior a lo estimado en la Guía de Resultados 2018 de Alpek. Por consiguiente, los precios de referencia del paraxileno (“Px”) y propileno (“PGP”) en los EE.UU. se incrementaron 5% y 26% de marzo a junio, respectivamente. Los mayores precios de materias primas generaron un beneficio no-erogable de U.S. \$20 millones durante el segundo trimestre y un beneficio de U.S. \$36 millones en lo que va del año.

El Flujo del segmento de Poliéster en el 2T18 fue de U.S. \$162 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$17 millones por costo de inventario, una ganancia no-recurrente de U.S. \$3 millones por la venta de terrenos no utilizados en México y gastos legales no-recurrentes de U.S. \$3 millones. Ajustado por estos tres conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 2T18 fue de U.S. \$144 millones, 219% y 42% superior al 2T17 y 1T18, respectivamente. La fuerte recuperación de los márgenes de poliéster a nivel global y las operaciones de Suape/Citepe contribuyeron al crecimiento del Flujo.

Asimismo, M&G México mantuvo un nivel normalizado de producción de PET, con el apoyo de Alpek, a través de financiamiento garantizado, mientras se prepara un plan de reestructuración definitivo. Las prioridades de Alpek en el proceso de reestructuración de M&G México son: i) maximizar la recuperación de adeudos pendientes; y, ii) mantener el suministro de PTA a la entidad reestructurada.

Tal como anunciamos en el 1T18, la nueva sociedad constituida por Alpek, Indorama y Far Eastern, presentó la oferta ganadora para la adquisición del proyecto de Corpus Christi y otros activos relacionados de M&G USA. Está en marcha el proceso con las autoridades correspondientes para obtener las aprobaciones requeridas para completar la transacción.

Un evento relevante de la industria de poliéster en los EE.UU. durante el 2T18 fue el anuncio de determinaciones afirmativas preliminares por parte del Departamento de Comercio de los Estados Unidos (USDOC, por sus siglas en inglés) derivado de sus investigaciones antidumping de PET. Lo anterior, resultó en el requerimiento de depósitos en efectivo para las importaciones de PET provenientes de Brasil, Indonesia, Corea, Pakistán y Taiwán en base a tarifas preliminares entre 8% y 227%. Se espera que la USDOC y la Comisión de Comercio Internacional de los EE.UU. (USITC, por sus siglas en inglés) emitan sus determinaciones finales antes del cierre de año.

El Flujo del segmento de Plásticos & Químicos (P&Q) también presentó un crecimiento en el 2T18. Ajustado por un beneficio no-erogable de U.S. \$3 millones por costo de inventario, el Flujo Comparable de P&Q fue de U.S. \$75 millones, 41% por arriba del 2T17 y 10% mayor que el del 1T18, impulsado principalmente por un desempeño mejor de lo esperado en el negocio de polipropileno.

Las inversiones en activo fijo y adquisiciones (Capex) fueron de U.S. \$471 millones, incluyendo la adquisición de Suape/Citepe por un monto de U.S. \$435 millones, misma que está sujeta a ajustes posteriores al cierre de la transacción. El Capex del 2T18 también incluye la inversión destinada a la construcción de la planta de cogeneración en Altamira, con capacidad de 350 MW, la cual alcanzó un avance del 95%.

Asimismo, el proceso para cerrar la venta de las plantas de cogeneración en Cosoleacaque y Altamira avanzó luego del 1T18. Es importante destacar que las tarifas de energía eléctrica en México aumentaron sostenidamente en el 2T18, lo que refleja avance en la implementación de la nueva metodología por parte de la autoridad regulatoria.

Alpek mantuvo una sólida posición financiera tras la adquisición de Suape/Citepe. Al cierre del 2T18, la Deuda Neta fue de U.S. \$1,637 millones y la razón Deuda Neta a Flujo UDM fue de 2.9 veces o 2.4 veces, al ajustarse por la provisión de cuentas por cobrar con M&G de U.S. -\$113 millones que afectó el Flujo en el 3T17. Dichos indicadores de crédito mejoraron secuencialmente. Además, el crecimiento del Flujo y la venta potencial de las dos plantas de cogeneración en México, apoyan una mayor reducción de los niveles de apalancamiento de la Compañía en la segunda mitad de 2018.

Los resultados acumulados en lo que va del año superaron nuestras expectativas. El Flujo Comparable consolidado, al 30 de junio de 2018, superó a la Guía de Resultados por U.S. \$105 millones, impulsado principalmente por el desempeño del segmento de Poliéster, el cual fue favorecido por la recuperación de los márgenes de referencia a nivel global, la normalización de las operaciones de M&G México y la consolidación de Suape/Citepe, entre otros factores. Mantenemos una perspectiva optimista para la segunda mitad del año. El día de mañana se actualizará la Guía de Resultados 2018, la cual considera un precio promedio de crudo Brent de U.S. \$71 por barril. Otros supuestos relevantes son una reducción en el margen de referencia del PET integrado en Asia comparado contra el 2T18, el paro no programado de nuestra planta de PTA en Altamira y una contribución positiva al EBITDA por parte de Suape/Citepe.

Resultados por Segmento de Negocio

Poliéster

(Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), Fibras Poliéster – 73% de los Ingresos Netos de Alpek)

Las ventas del segmento de Poliéster en el segundo trimestre de 2018 aumentaron 42% año contra año y 19% trimestre a trimestre, impulsadas por el efecto combinado de un mayor volumen y alzas en los precios promedio. Los precios promedio de Poliéster en el 2T18 se incrementaron 26% y 3% en comparación con el 2T17 y 1T18, respectivamente, principalmente por el alza en los precios de materias primas, como el paraxileno (Px).

El volumen de Poliéster en el 2T18 fue de 912 Ktons, incluyendo 84 Ktons provenientes de Suape/Citepe. Ajustado por las entidades adquiridas en Brasil, el volumen aumentó 3% y 5% comparado con el 2T17 y 1T18, respectivamente. La robusta demanda, en medio del entorno de alza en los precios de materias primas, contribuyó al crecimiento del volumen de Poliéster. En el acumulado del año, el volumen de Poliéster subió 8% con respecto a la primera mitad del 2017 o 3% ajustado por la adquisición de Suape/Citepe.

El Flujo del segmento ascendió a U.S. \$162 millones en el 2T18, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$17 millones por costo de inventario, una ganancia no-recurrente de U.S. \$3 millones por la venta de un terreno no utilizado en México (~8 hectáreas) y U.S. \$3 millones de gastos legales no-recurrentes. Ajustado por estos tres conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 2T18 fue de U.S. \$144 millones, 219% y 42% por arriba del 2T17 y 1T18, respectivamente, impulsado por la fuerte recuperación de los márgenes de poliéster a nivel global y la contribución al Flujo de Suape/Citepe, entre otros factores. El margen de referencia del PET integrado en Asia alcanzó uno de sus mayores promedios trimestrales durante el 2T18.

Plásticos & Químicos (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 27% de las Ventas Netas de Alpek)

Las ventas de P&Q del 2T18 aumentaron 17% año contra año y 4% trimestre a trimestre, como resultado de los mayores precios promedio y el crecimiento en volumen. Los precios promedio de P&Q en el 2T18 subieron 13% comparado con el 2T17 y se mantuvieron estables respecto al 1T18, principalmente por el alza en los precios de materias primas, como el propileno y el estireno.

El volumen de P&Q en el 2T18 fue 3% superior al 2T17, debido en gran parte a la expansión de la capacidad de la planta de EPS en Altamira, finalizada el 3T17. Adicionalmente, el volumen de P&Q aumentó 4% contra el 1T18, impulsado por el desempeño del PP. En el acumulado del año, el volumen de P&Q subió 2%, ya que el crecimiento del volumen de EPS fue contrarrestado parcialmente por la reducción en otros productos.

El Flujo del segmento fue U.S. \$78 millones en el 2T18, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$3 millones por costo de inventario. Ajustado por dicho beneficio no-erogable, el Flujo Comparable de P&Q en el 2T18 fue 41% y 10% mayor que en el 2T17 y 1T18, respectivamente. En el acumulado del año, el Flujo Comparable del segmento P&Q aumentó 24% con respecto a la primera mitad de 2017, impulsado por márgenes del PP mejores a lo esperado, reflejo de un balance propicio de oferta/demanda y una mezcla favorable de abasto de propileno.

Resultados Financieros Consolidados

Ingresos (Ventas Netas): Las ventas netas del segundo trimestre sumaron U.S. \$1,759 millones, incluyendo U.S. \$100 millones de Suape/Citepe. Ajustado por las entidades adquiridas en Brasil, las ventas netas crecieron 27% año contra año y 8% trimestre a trimestre, derivado de mayores precios promedio y volumen. El precio promedio consolidado ajustado del 2T18 aumentó 24% y 3% comparado con el 2T17 y 1T18, respectivamente, impulsado principalmente por las alzas en los precios de materias primas. Además, el volumen consolidado ajustado del 2T18 subió 3% y 5% en comparación con el 2T17 y 1T18, respectivamente, apoyado por el buen desempeño de ambos segmentos de negocio. Las ventas netas acumuladas al 30 de junio de 2018, sumaron U.S. \$3,291 millones, 27% por arriba del mismo periodo del año anterior o 23% ajustado por la contribución de Suape/Citepe.

Flujo de Operación (Flujo o EBITDA): El Flujo Consolidado del 2T18 fue de U.S. \$239 millones, incluyendo un beneficio neto de U.S. \$21 millones por las siguientes tres partidas no-operativas: i) un beneficio no-erogable de U.S. \$20 millones por costo de inventario, ii) un beneficio no-recurrente de U.S. \$3 millones por la venta de terrenos no utilizados en México, y iii) U.S. \$3 millones por gastos legales no-recurrentes. Ajustado por estos conceptos, el Flujo Comparable Consolidado fue de U.S. \$218 millones, U.S. \$170 millones y U.S. \$99 millones en el 2T18, 1T18 y 2T17, respectivamente. El Flujo Comparable Consolidado del 2T18 fue favorecido por la fuerte recuperación de los márgenes de poliéster a nivel global, la contribución de Suape/Citepe y los buenos márgenes del polipropileno, entre otros factores. Al 30 de junio de 2018, los acumulados de Flujo Consolidado y Flujo Consolidado Comparable fueron de U.S. \$420 millones y U.S. \$389 millones, respectivamente.

Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora: La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del segundo trimestre de 2018 fue de U.S. \$142 millones, comparada con los U.S. \$25 millones y U.S. \$82 millones del 2T17 y 1T18, respectivamente. El incremento en la Utilidad Atribuible a la Participación Controladora respecto al 2T17 y 1T18 se debe principalmente a una mayor Utilidad de Operación. Al 30 de junio de 2018, la Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora acumulada fue de U.S. \$224 millones, 101% por arriba del mismo periodo de 2017.

Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex): Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones del 2T18 ascendieron a U.S. \$471 millones, incluyendo la adquisición de Suape/Citepe por un monto total de U.S. \$435 millones, la cual está sujeta a ajustes posteriores al cierre de la transacción. La inversión orgánica más importante en lo que va del año corresponde a la construcción de la planta de cogeneración en Altamira, con capacidad de 350 MW, que alcanzó un avance de 95% en el 2T18. El Capex acumulado al 30 de junio de 2018 sumó U.S. \$527 millones, 272% más que el mismo periodo de 2017.

Deuda Neta: La Deuda Neta Consolidada al 30 de junio de 2018 fue de U.S. \$1,637 millones, 55% y 29% por arriba del 2T17 y 1T18, respectivamente. En términos absolutos, la Deuda Neta aumentó U.S. \$375 millones en lo que va del año, debido a que la inversión de U.S. \$435 millones por la adquisición de Suape/Citepe fue parcialmente compensada por un Flujo mejor a lo esperado. Al 30 de junio de 2018, la Deuda Bruta fue de U.S. \$1,860 millones y el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo sumó U.S. \$223 millones. Las razones financieras al cierre del 2T18 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 2.9 veces y Cobertura de Intereses de 5.9 veces. Ajustando por la provisión de cuentas por cobrar con M&G de U.S. -\$113 millones que afectó el Flujo en el 3T17, la razón de Deuda Neta a Flujo UDM fue de 2.4 veces y la de Cobertura de Intereses fue de 7.1 veces.

Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	(%) 2T18 vs.						Acum18	Acum17	Var. %
	2T18	1T18	2T17	1T18	2T17				
Volumen Total	1,151	1,016	1,038	13	11	2,167	2,024	7	
Poliéster	912	787	807	16	13	1,699	1,566	8	
Plásticos y Químicos	239	229	231	4	3	468	458	2	

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(%) 2T18 vs.		Acum18 vs.
	1T18	2T17	Acum17
Poliéster			
Precio Promedio en Pesos	6	31	19
Precio Promedio en Dólares	3	26	21
Plásticos y Químicos			
Precio Promedio en Pesos	3	18	10
Precio Promedio en Dólares	-	13	12
Total			
Precio Promedio en Pesos	5	27	16
Precio Promedio en Dólares	1	22	18

TABLA 3 | ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Dólares)

	(%) 2T18 vs.						Acum18	Acum17	Var. %
	2T18	1T18	2T17	1T18	2T17				
Ventas Totales	1,759	1,532	1,306	15	35	3,291	2,598	27	
Utilidad Bruta	266	203	85	31	213	468	256	83	
Gastos de Operación y Otros	(64)	(59)	(36)	(8)	(78)	(123)	(84)	(46)	
Utilidad de Operación	202	144	49	41	313	346	172	101	
Resultado Financiero Neto	(10)	(5)	(6)	(110)	(67)	(15)	11	(243)	
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	-	-	-	96	88	-	-	(84)	
Impuestos a la Utilidad	(33)	(35)	(5)	6	(606)	(69)	(39)	(78)	
Utilidad Neta Consolidada	159	103	38	54	318	261	144	82	
Participación Controladora	142	82	25	73	474	224	112	101	

TABLA 4 | VENTAS

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	34,143	28,746	24,275	19	41	62,888	50,614	24
Millones de Dólares	1,759	1,532	1,306	15	35	3,291	2,598	27
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	10,425	9,061	9,098	15	15	19,485	18,730	4
Millones de Dólares	538	483	489	11	10	1,021	962	6
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	23,718	19,685	15,176	20	56	43,403	31,884	36
Millones de Dólares	1,222	1,049	816	16	50	2,271	1,636	39
En el Extranjero / Total (%)	69	68	63			69	63	

TABLA 5 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	3,933	2,695	904	46	335	6,628	3,439	93
Millones de Dólares	202	144	49	41	313	346	172	101
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	4,662	3,391	1,524	37	206	8,053	4,765	69
Millones de Dólares	239	181	82	32	191	420	240	75

TABLA 6 | FLUJO COMPARABLE

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	4,662	3,391	1,524	37	206	8,053	4,765	69
Millones de Dólares	239	181	82	32	191	420	240	75
Ajustes*								
Millones de Pesos	(414)	(196)	318	(111)	(237)	(610)	(232)	(164)
Millones de Dólares	(21)	(10)	17	(102)	(232)	(31)	(10)	(229)
Flujo de Operación Comparable								
Millones de Pesos	4,247	3,195	1,841	33	131	7,443	4,532	64
Millones de Dólares	218	170	99	28	120	389	230	69

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

TABLA 7 | RESULTADO FINANCIERO, NETO (Millones de Dólares)

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Gastos Financieros	(28)	(23)	(19)	(23)	(54)	(52)	(36)	(43)
Productos Financieros	4	6	3	(28)	37	10	7	48
Gastos Financieros, Netos	(24)	(17)	(15)	(40)	(57)	(42)	(29)	(41)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	14	13	9	12	51	27	40	(34)
Resultado Financiero, Neto	(10)	(5)	(6)	(110)	(67)	(15)	11	(243)

TABLA 8 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Utilidad Neta Consolidada	159	103	38	54	318	261	144	82
Participación no Controladora	17	21	13	(20)	26	37	32	16
Participación Controladora	142	82	25	73	474	224	112	101
Utilidad por acción (Dólares)	0.07	0.04	0.01	73	474	0.11	0.05	101
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,117	2,117	2,117			2,117	2,117	

* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados

TABLA 9 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
EBITDA	239	181	82	32	191	420	240	75
Capital Neto de Trabajo y Otros	(66)	(85)	156	22	(142)	(150)	91	(264)
Inversiones y Adquisiciones	(471)	(56)	(65)	(741)	(621)	(527)	(142)	(272)
Gastos Financieros	(26)	(22)	(17)	(18)	(59)	(49)	(33)	(49)
Impuestos a la Utilidad	(33)	(7)	(33)	(346)	(1)	(41)	(60)	32
Dividendos	(28)	-	(9)	(100)	(222)	(28)	(97)	71
Pago Compañías Afiliadas	10	-	1	100	1,415	11	1	1,330
Otras Fuentes / Usos	8	(18)	3	143	184	(10)	(17)	42
Disminución (Aumento) en Deuda	(367)	(7)	118	(4,940)	(412)	(375)	(16)	(2,268)

TABLA 10 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.	
				1T18	2T17
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	223	440	188	(49)	19
Clientes	773	694	577	11	34
Inventarios	1,036	893	732	16	41
Otros activos circulantes	279	275	276	1	1
Total activo circulante	2,311	2,302	1,773	-	30
Inversión en asociadas y otras	80	69	29	17	174
Propiedades, planta y equipo, neto	2,480	2,108	2,088	18	19
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	198	203	574	(2)	(66)
Otros activos no circulantes	454	307	234	48	94
Total de activo	5,522	4,989	4,698	11	18
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	305	361	236	(15)	29
Proveedores	1,038	979	763	6	36
Otros pasivos circulantes	250	230	186	9	34
Total pasivo circulante	1,593	1,570	1,184	1	35
Deuda (incluye costos de emisión)	1,550	1,343	1,004	15	54
Beneficios a empleados	54	54	61	-	(11)
Otros pasivos	635	297	371	114	71
Total de pasivo	3,832	3,264	2,620	17	46
Total capital contable	1,691	1,725	2,079	(2)	(19)
Total de pasivo y capital contable	5,522	4,989	4,698	11	18
Deuda Neta	1,637	1,270	1,058	29	55
Deuda Neta /Flujo de Operación*	2.9	3.1	2.0		
Cobertura de Intereses*	5.9	4.8	8.0		

* Veces: Últimos 12 meses

Poliéster

TABLA 11 | VENTAS

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	25,615	20,811	17,303	23	48	46,426	35,972	29
Millones de Dólares	1,320	1,109	930	19	42	2,429	1,846	32
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	5,039	4,223	4,652	19	8	9,262	9,658	(4)
Millones de Dólares	260	225	250	16	4	485	496	(2)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	20,576	16,588	12,651	24	63	37,164	26,315	41
Millones de Dólares	1,060	884	680	20	56	1,944	1,351	44
En el Extranjero / Total (%)	80	80	73			80	73	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	2,566	1,538	118	67	2,079	4,105	1,371	199
Millones de Dólares	132	82	7	61	1,920	214	67	217
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	3,159	2,091	607	51	420	5,250	2,402	119
Millones de Dólares	162	111	33	45	393	274	120	127

TABLA 13 | FLUJO COMPARABLE

	2T18	1T18	2T17	(% 2T18 vs.)		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	3,159	2,091	607	51	420	5,250	2,402	119
Millones de Dólares	162	111	33	45	393	274	120	127
Ajustes*								
Millones de Pesos	(350)	(185)	234	(89)	(259)	(536)	(162)	(234)
Millones de Dólares	(18)	(10)	12	(83)	(256)	(28)	(7)	(328)
Flujo de Operación Comparable								
Millones de Pesos	2,809	1,905	841	47	234	4,714	2,240	110
Millones de Dólares	144	102	45	42	219	246	114	116

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

Plásticos y Químicos

TABLA 14 | VENTAS

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	8,522	7,934	6,972	7	22	16,456	14,642	12
Millones de Dólares	439	423	375	4	17	862	752	15
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	5,385	4,838	4,447	11	21	10,223	9,073	13
Millones de Dólares	278	258	239	8	16	535	466	15
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	3,136	3,096	2,525	1	24	6,233	5,569	12
Millones de Dólares	162	165	136	(2)	19	327	285	15
En el Extranjero / Total (%)	37	39	36			38	38	

TABLA 15 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,390	1,158	780	20	78	2,548	2,062	24
Millones de Dólares	71	62	42	16	70	133	104	28
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,526	1,302	910	17	68	2,828	2,357	20
Millones de Dólares	78	69	49	13	60	148	119	24

TABLA 16 | FLUJO COMPARABLE

	2T18	1T18	2T17	(%) 2T18 vs.		Acum18	Acum17	Var.%
				1T18	2T17			
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,526	1,302	910	17	68	2,828	2,357	20
Millones de Dólares	78	69	49	13	60	148	119	24
Ajustes*								
Millones de Pesos	(64)	(11)	84	(508)	(177)	(75)	(71)	(6)
Millones de Dólares	(3)	(1)	5	(468)	(166)	(4)	(3)	(16)
Flujo de Operación Comparable								
Millones de Pesos	1,462	1,291	994	13	47	2,753	2,286	20
Millones de Dólares	75	69	54	10	41	144	116	24

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

	Jun 18	Mar 18	Jun 17	(% Jun 18 vs. Mar 18 Jun 17)	
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	4,426	7,354	2,675	(40)	65
Efectivo restringido	3	710	691	(100)	(100)
Clientes	15,358	12,740	10,325	21	49
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,133	3,798	3,703	9	12
Inventarios	20,570	16,374	13,105	26	57
Otros activos circulantes	1,407	1,247	1,231	13	14
Total activo circulante	45,897	42,223	31,730	9	45
Inversión en asociadas y otras	1,593	1,263	524	26	204
Propiedades, planta y equipo, neto	49,254	38,670	37,375	27	32
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,933	3,719	10,276	6	(62)
Otros activos no circulantes	9,013	5,639	4,181	60	116
Total de activo	109,690	91,514	84,086	20	30
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	6,058	6,621	4,218	(9)	44
Proveedores	20,624	17,961	13,651	15	51
Otros pasivos circulantes	4,960	4,212	3,323	18	49
Total pasivo circulante	31,642	28,794	21,192	10	49
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	30,788	24,639	17,973	25	71
Impuestos a la utilidad diferidos	4,639	4,142	5,022	12	(8)
Otros pasivos no circulantes	7,969	1,310	1,609	508	395
Beneficios a empleados	1,069	992	1,089	8	(2)
Total de pasivo	76,107	59,877	46,885	27	62
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,052	6,050	6,048	0	0
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	-
Capital contribuido	15,123	15,121	15,119	0	0
Capital ganado	13,508	11,719	17,916	15	(25)
Total participación controladora	28,631	26,840	33,035	7	(13)
Participación no controladora	4,952	4,797	4,166	3	19
Total capital contable	33,583	31,637	37,201	6	(10)
Total de pasivo y capital contable	109,690	91,514	84,086	20	30

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	2T18	1T18	2T17	2T18 vs.(%)		Acum18	Acum17	Acum18 vs (%)
				1T18	2T17			Acum17
Ingresos	34,143	28,746	24,275	19	41	62,888	50,614	24
Nacionales	10,425	9,061	9,098	15	15	19,485	18,730	4
Exportación	23,718	19,685	15,177	20	56	43,403	31,884	36
Costo de ventas	(28,966)	(24,943)	(22,698)	(16)	(28)	(53,909)	(45,524)	(18)
Utilidad bruta	5,177	3,803	1,577	36	228	8,979	5,090	76
Gastos de operación y otros	(1,244)	(1,108)	(673)	(12)	(85)	(2,351)	(1,651)	(42)
Utilidad de operación	3,933	2,695	904	46	335	6,628	3,439	93
Resultado Financiero, neto	(217)	(84)	(119)	(158)	(82)	(300)	198	(252)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	-	(9)	(3)	95	83	(9)	(5)	(82)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	3,716	2,602	782	43	375	6,319	3,632	74
Impuestos a la utilidad	(640)	(664)	(89)	4	(619)	(1,305)	(782)	(67)
Utilidad neta consolidada	3,076	1,938	693	59	344	5,014	2,850	76
Utilidad atribuible a Participación controladora	2,752	1,550	451	78	510	4,302	2,221	94
Utilidad atribuible a Participación no controladora	324	388	242	(16)	34	712	629	13